Document ID: 62099
0158
NivoGuide 8100, 3100, 8200
Druckfeste Kapselung "d"
Zweileiter 4 … 20 mA/HART
Zweileiter 4 … 20 mA/HART mit SIL-Qualifikation
Sicherheitshinweise
2

Zündschutzkennzeichen:
• II 1/2G, 2G Ex db IIC T6 … T1 Ga/Gb, Gb
2	 Bedeutende	Spezifikation	im	Typschlüssel
NivoGuide	8100	NG8100.A**A/B**1***	*****A/D
Position Merkmal Beschreibung
2 Zertifikat V ATEX II 1/2G, 2G Ex db IIC T6 … T1 Ga/Gb, Gb
3
Dichtung / Second line
of defense / Prozess-
temperatur
A FKM (SHS EPM 70C3 GLT) / ohne / -40 … +80 °C
B EPDM (A+P 70.10-02) / ohne / -40 … +80 °C
D FFKM (Kalrez 6375) / ohne / -20 … +150 °C
F FKM (SHS FPM 70C3 GLT) / ohne / -40 … +150 °C
G FKM (SHS FPM 70C3 GLT) / mit / -40 … +150 °C
H EPDM (A+P 70.10-02) / ohne / -40 … +150 °C
E Silikon FEP ummantelt (A+P FEP-O-SEAL) / ohne / -40 … +150 °C
K FFKM (Kalrez 6375) / ohne / -20 … +200 °C
L FFKM (Kalrez 6375) / mit / -20 … +200 °C
M EPDM (A+P 70.10-02) / mit / -40 … +150 °C
N Silikon FEP ummantelt (A+P FEP-O-SEAL) / mit / -40 … +150 °C
C Silikon FEP ummantelt (A+P FEP-O-SEAL) / ohne / -40 … +80 °C
P FFKM (Kalrez 6375) / mit / -20 … +150 °C
Q FKM (SHS EPM 70C3 GLT) / mit / -40 … +80 °C
R EPDM (A+P 70.10-02) / mit / -40 … +80 °C
S Silikon FEP ummantelt (A+P FEP-O-SEAL) / mit / -40 … +80 °C
4 Elektronikmodul A Zweileiter 4 … 20 mA/HART
B Zweileiter 4 … 20 mA/HART mit SIL-Qualifikation
5
NivoGuide 8100, 3100, 8200 • Druckfeste Kapselung "d"
62
09
9-
D
E-
20
04
07
Position Merkmal Beschreibung
5,6 Prozessanschluss
** Gasdichte Gewindeverbindungen, Rohrverbindung und Indust-
rieflansche gemäß ASME, BS, DIN, EN, GOST, HG/T, JIS, andere
internationale, nationale oder industrielle Normen, Richtlinien oder
Standards, mit Druckangaben
8
Ausführung und Län-
ge des Auslegers "L" /
Werkstoff
E wechselbarer Stab (ø 8 mm) / 316L
F wechselbarer Stab (ø 12 mm) / 316L
B wechselbares Seil (ø 2 mm) mit Straffgewicht / 316
U wechselbares Seil (ø 4 mm) ohne Gewicht / 316
A wechselbares Seil (ø 4 mm) mit Straffgewicht / 316
K Koaxial (ø 21,3 mm) mit Einfachlochung / 316L
L Koaxial (ø 21,3 mm) mit Vielfachlochung / 316L
P Koaxial (ø 42,2 mm) mit Vielfachlochung / 316L
9 Anzeige-/Bedienmodul
0 ohne
A eingebaut; Deckel mit Sichtfenster
F ohne; Deckel mit Sichtfenster
B seitlich eingebaut, Zweikammergehäuse, Deckel mit Sichtfenster
10 Länge starres Teil "L1"
O ohne (für Ausführung mit Stab)
Z L1 = kundenspezifisch (für Ausführung mit Seil)
16 Gehäuse
A Aluminium-Einkammer
D Aluminium-Zweikammer
NivoGuide	3100	NG3100.A**A/B**1***	*****A/D
Position Merkmal Beschreibung
2 Zertifikat
V ATEX II 1/2G, 2G Ex db IIC T6 … T1 Ga/Gb, Gb
T ATEX II 1/2G, 2G Ex db IIC T6 … T1 Ga/Gb, Gb, II 1D, 1/2D, 1/3D,
2D Ex ta, ta/tb, ta/tc, tb IIIC T*

04
07
diese mit ihrem Typschlüssel explizit genannt.
3	 Unterschiedliche	Zündschutzarten
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 sind entweder in explosionsfähigen Staubatmosphären oder in
explosionsfähigen Gasatmosphären einsetzbar.
Der Betreiber muss vor der Installation die gewählte Zündschutzart festlegen. Die gewählte Zünd-
schutzart ist durch festes Markieren am Identifizierungskennzeichen des Typschildes fest zu legen.
XXXX
1 NivoGuide 8100, 3100, 8200
2 Geräteausführung
3	 Identifizierungskennzeichen:	Zulassung	in	Staub-Zündschutzart	z.	B.	„Ex	t“
4	 Identifizierungskennzeichen:	Zulassung	in	Gas-Zündschutzart	z.	B.	„Ex	i“,	„Ex	d“
Wird der NivoGuide 8100, 3100, 8200 in einer Staubatmosphäre installiert, so sind die Sicherheits-
hinweise und Anweisungen in den entsprechenden Zertifikaten zu befolgen:
Installation Zulassung Zertifikat Sicherheitshinweis
Staub "W" TÜV 20 ATEX 266901 X 64003
4	 Allgemeines
Die Füllstandmessgeräte NivoGuide 8100, 3100, 8200 als Geführte Radarsensoren dienen zur Er-
fassung des Abstandes zwischen einer Füllgutoberfläche und dem Sensor mittels hochfrequenter,
elektromagnetischer Wellen im GHz-Bereich. Die Elektronik nutzt die Laufzeit der von der Füllgu-
toberfläche reflektierten Signale, um den Abstand zur Füllgutoberfläche zu errechnen.
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 bestehen aus einem Elektronikgehäuse, einem Prozessanschlus-
selement und einem Messfühler, dem Messseil bzw. Messstab. Wahlweise kann auch das Anzeige-
und Bedienmodul eingebaut sein.
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 sind geeignet für den Einsatz in explosionsfähiger Atmosphäre
aller brennbaren Stoffe der Explosionsgruppen IIA, IIB und IIC.
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 sind für Anwendungen geeignet, die Betriebsmittel der Kategorie
1/2G (EPL Ga/Gb) oder 2G (EPL Gb) erfordern.
5 Anwendungsbereich
Kategorie	1/2G	oder	1/3G	(EPL	Ga/Gb-	oder	EPL	Ga/Gc-Betriebsmittel)
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosi-
onsgefährdeten Bereich der Zone 1 bzw. Zone 2 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G
(EPL Gb) oder 3G (EPL Gc) erfordern. Das mechanische Befestigungselement, Prozessanschlus-
selement, wird in der Trennwand errichtet, die die Bereiche voneinander trennt, in denen Betriebs-
mittel der Kategorie 2G (EPL Gb) oder 3G (EPL Gc) erforderlich sind. Das Sensormesssystem wird
im explosionsgefährdeten Bereich der Zone 0 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 1G
(EPL Ga) erfordern
8
NivoGuide 8100, 3100, 8200 • Druckfeste Kapselung "d"
62099-D
E-200407
Kategorie	2G	(EPL	Gb-Betriebsmittel)
Die NivoGuide 8100, 3100, 8200 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explo-
sionsgefährdeten Bereich der Zone 1 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb)
erfordern.
Instrument 3G (EPL Gc) 2G (EPL Gb) 1/2G (EPL Ga/Gb)
Ex Zone 2
Ex Zone 1
Ex Zone 0
6 Besondere Betriebsbedingungen ("X"-Kennzeichnung)
Die nachfolgende Übersicht listet alle besonderen Eigenschaften des NivoGuide 8100, 3100, 8200,